Et a nuestros amados et fieles las gentes de nuestros comptos que agora son o por tiempo seran, mandamos /<sup>16</sup> que, los dichos quatorze sueldos de çens sobredichos que el dicho nues-

tro thesorero re ebido o rebatido aura de la recepta del dicho nuestro re ebidor en la manera sobredicha, en reportant las presentes o /<sup>17</sup> uidimus d'eilla vna uez so sieillo autentico li reciban en conto et dedugan de su recepta a perpetuo sens dificultad nin contradicho alguno.

Et en testimonio d'esto manda-/<sup>18</sup> mosle dar esta nuestra carta sieillada en pendiente de nuestro grant sieillo.

Data en nuestra villa de Caparrosso XVIII<sup>o</sup> dia d'agosto, l'ayno de gracia mill trezientos sexanta et tres.

Par le roy. /<sup>19</sup> Greue.

La qual non rasa, non ui iada nin cancelada et fuera de toda suspiccion, seyendo presentes Miguel Periz d'Areylano et Martin Pelegrin, vezinos d'Esteilla clamados et roga-/<sup>20</sup> dos por testigos, cinqueno dia del mes de iulio, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> septimo, a instancia et requisicion del sobredicho Martin Miguel de Larumbe esta present carta et uidimus sen mas /<sup>21</sup> et sen menos de la dicha carta original de mot a mot scriui et traslade, et fiz en eilla este mio sig(signo)no acotumbrado en testimonio de uerdat.

## 897

### 1363, agosto 25, Uncastillo.

*Tratado de paz entre Pedro IV de Arag n y Carlos II de Navarra oblig ndose a ayudarse rec procamente; el de Navarra al de Arag n contra el de Castilla y sus hijos, y el de Arag n al de Navarra contra el de Francia; se procurar  el matrimonio de Juan, duque de Gerona, primog nito del Aragon s, con Juana, hermana del navarro, a la que se le asignar  la misma dote que se di  a Mar a, primera muger del rey de Arag n.*

(B) AGN. Comptos. Caj. 17, n<sup>o</sup> 33. Copia simple en perg. 633 x 580 mm. Lat n. Un resumen de estos pactos se encuentra en Caj. 41, n<sup>o</sup> 47.

Publica: Bolet n de la Comisi n de Monumentos de Navarra (1911), n<sup>o</sup> 8, p gs. 194-200.

Extracta: ZURITA, Anales ..., Zaragoza, 1668, fol. 324.

Extracta: MORET, Anales ..., t. IV, p g. 96.

Extracta: YANG AS, Dicc. de antig., t. III, p gs. 101-102.

Ref.: CASTRO- IDOATE, Cat logo ..., t. IV, n<sup>o</sup> 1406.

In Christi nomine. Nouerint vniuersi presentes pariter et futuri quod nos, Petrus Dei gratia rex Arragonensis, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritane ex vna parte, et nos, Karolus eadem gratia rex Nauarre, comes Ebroyensis <sup>/2</sup> ex parte altera, considerantes quod pro bono et prospero statu nostro et regnorum nostrorum et pro inimicorum nostrorum versutia potentius et fortius repellenda expediebat et expedit inter nos confederationes et amicitias fieri et iniri ad faciendum ad inuicem confederationes, ligantias et amicitias et in eumdum pacta <sup>/3</sup> et conuentiones que sequuntur inferius duximus et prouidimus procedendum, et nos dictus rex Nauarre ut appareat quod licite et honeste ad hoc procedere potuimus et possumus hec prouidimus non tacenda videlicet quod licet dudum inter nos et regem Castelle inita fuissent certa pacta secundum que ipsum re-<sup>/4</sup> gem Castelle tenebamur iuuare, tamen cum nuper ageretur de pace firmanda sicut firmata fuit inter dictum regem Aragonie et regem Castelle pro cuius pacis validatione et corroboratione erant aliqua exequenda et effectui deducenda per dictos reges Arragonie et Castelle.

Idem rex <sup>/5</sup> Castelle expresse voluit et consensit quod nisi ipse compleret cum effectu omnia et singula que continebantur in capitulis ordinatis et firmatis inter dictos reges Arragonie et Castelle, vltra alias penas se incurrere voluit nos teneremur iuuare dictum regem Arragonie contra ipsum regem Castelle, <sup>/6</sup> non obstantibus pactis et conuentionibus inter nos, regem Nauarre, et ipsum regem Castelle initis a quibus nos duxit de certa scientia absoluendos. Ad que si quidem capitula firmata inter dictos reges Arragonie et Castelle declarandum et exequendum seu faciendum executioni deduci nos fuimus <sup>/7</sup> per dictos reges Arragonie et Castelle concorditer deputati et electi et executio ipsorum capitulorum habebat fieri a secunda die mensis iulii proximo preteriti qua firmata fuerunt ut constat nobis et cuiilibet constare potest per publica instrumenta inde confecta usque ad vicesima diem presentis mensis augusti intra <sup>/8</sup> quod tempus scilicet IIII die mensis augusti cum continuatione dierum sequentium certi procuratores utriusque dictorum regum Arragonie et Castelle comparauerunt coram nobis in villa Tutelle. Et cum plura colloquia fuissent habita inter eos nobis mediantibus super executione dictorum capitulorum fienda, et <sup>/9</sup> videretur procuratoribus dicti regis Arragonie quod dictus rex Castelle et procuratores sui ducebant ipsum negotium per dilationes. Itaque nichil ex parte ipsius regis Castelle complebatur nec effectu ducebatur de hiis que dictus rex Castelle tenebatur et astrictus erat iuramento et homagio et <sup>/10</sup> aliis penis facere et complere secundum tenorem capitulorum predictorum inter ipsos reges Arragonie et Castelle firmatorum ymmo separabat quantum poterat ad congregandum gentes suas armigeras, equites et pedites circa frontarias regni Arragonie nec curabat facere aut com-<sup>/11</sup> plere ea adque tenebatur secundum promissa et contenta in dictis capitulis quamuis procuratores ipsius regis Castelle fuissent inde cum instantia requisiti nec staret per dictum regem Arragonie, seu procuratores ipsius quin complerentur et fierent que per ipsum uel ex sui parte fienda erant ymmo ad <sup>/12</sup> ea complenda se obtulissent coram nobis cum publico instrumento et alias diuersis vicibus si dictus rex Castelle uel procuratores sui prefati facerent illud idem quod instrumentum fuit factum Tutelle XI die presentis mensis augusti, in manu Garsie Martin de Peralta, notarii publici per totum regnum Nauarre.

<sup>/13</sup> Et nos fuissemus requisiti instantes ut iuxta promissa per inclitum infantem Ludouicum de Nauarra, fratrem nostrum, qui etiam medio iuramentum promisit cum publico instrumento acto dicta II die iulii, in manu Iacobi Connese, notarii infrascripti, presentibus procuratoribus dicti regis Castelle quod nos essemus in <sup>/14</sup> adiutorium et Valençam dicti regis Arragonie et contra dictum regem Castelle nisi ipse rex Castelle compleret cum effectu omnia illa adque teneba-

tur iuxta capitula dicte pacis. Preterea videntes quod licite et honeste poteramus et possumus discedere cum iam absoluti simus a conuentionibus /<sup>15</sup> et pactis inter nos et dictum regem Castelle initis et facere et inire conuentiones et pacta cum dicto rege Arragonie contra ipsum regem Castelle ad hoc processimus seu procedimus in modum qui sequitur.

Et primo nos ambo reges predicti Arragonie et Nauarre fecimus et iniuimus, faci-/<sup>16</sup> mus et inimus ad inuicem confederationes, ligantias et amicitias pro nobis et nostris successoribus regibus dictorum regnorum nostrorum ex nostris propriis corporibus procreatis pro regnis, terris et subditis nostris quibuscumque contra omnes personas cuiuscumque status aut eminentie existant.

Et specialiter nos, rex /<sup>17</sup> Arragonie contra regem Francie et eius filios, et nos, rex Nauarre, contra regem Castelle et eius filios et promisimus atque promittimus quod ad inuicem erimus boni et fideles amici alter alterus proponere iuuando et unus alteri bonum consilium dando honorem et commodum procurando ac /<sup>18</sup> etiam conseruando et alter dampnum alterius euitando et alia quecumque amici opera faciendo.

Item nos, dictus rex Arragonie, promisimus atque promittimus et tenemur procurare et facere dicto regni Nauarre matrimonium incliti et magnifici infantis Iohannis, primogeniti nostri du-/<sup>19</sup> cis Gerunde et comitis Ceruarie, cum inclita infantissa Iohanna, sorore dicti regis Nauarre, libere et quiete sic quod non teneatur dictus rex Nauarre dare aut tradere eisdem terras nec argentum et quod fient et assignabuntur eidem infantisse dodarium et camera talia /<sup>20</sup> et sic bona qualia fuerint data et assignata domine Marie, bone memorie regine Arragonie, coniugi nostre, sorori dicti regis Nauarre in matrimonio seu ratione matrimonii inter nos et eam initi que dodarium et camera reuertentur seu deuoluentur nobis seu dicto nostro /<sup>21</sup> primogenito post obitum ipsius infantisse Iohanne, saluo quod supradictis dodario et camera ordinabitur sibi per nos et dictum regem Nauarre certa summa pecunie pro sua ultima uoluntate, et ulterius fuit actum et per nos promissum et inter nos et dictum regem Nauarre concor-/<sup>22</sup> datum quod si contingerit ex matrimonio dictorum ducis et infantisse filium masculum procreari et dictum ducem nos morte preuenire, iam dictus filius masculus representabit personam dicti ducis in successione nostra post eius obitum dum tamen secundum ius aptus sit ad regnandum.

/<sup>23</sup> Item promisimus atque promittimus et tenemur dare inclito infanti Ludouico de Nauarra, fratri dicti regis Nauarre, in regno nostro terras et matrimonium que sint dicto regi acceptabilia uel talem terram unde possit uiuere in Arragone, etiam dare dicto regi Nauarre /<sup>24</sup> pro quietando se erga comitem Fuxi quantitatem triginta milium florinorum infra terminum duorum annorum vel ad longiores terminos si per eum a dicto comite Fuxi longiores valeant obtineri.

Item eidem regi dare et soluere ducenta milia florinorum hic ad festum omnium sanctorum /<sup>25</sup> proximo venturum, et ubi tota ipsa quantitas commode nequiret solui in ipso festo saltem tenebamur soluere ac soluemus medietatem in eodem festo et aliam medietatem prima die anni tunc proximi subsequentis.

Item dabimus et deliberabimus dicto regni Nauarre de presenti scilicet /<sup>26</sup> in mensi septembris proximi instanti ultra et cum hoc quod supradictum est triginta milia florenorum.

Item durante guerra inter nos et regem Castelle iuuabimus dictum regem Nauarre ad tenendum suas gentes armorum de viginti mille florenis et pro statu suo de duobus /<sup>27</sup> mille florenis quolibet mense et incipiet prima solutio per totum proximum instantem mensem septembris et per alios menses sequentes supposito quod ipse nondum faciat guerram patentam de uoluntate nostra.

Item si contigerit quod treunge dantur seu accipiantur nostra inter nos et regem Castelle ob /<sup>28</sup> quas dictus rex Nauarre non debeat facere aliquam guerram dicto regi Castelle si erunt longiores uno anno pendentibus dictis treugis non tenebimur sibi soluere dictos duos mille florenis in mense pro statu suo sed si sint minus longiores uno anno tenebimur tali casu pendentibus ipsis /<sup>29</sup> treugis dare et soluere ipsi regni dicta duo milia florinorum et non gagia supradicta.

Item si contigerit quod inter ipsum regem Nauarre et regem Castelle si aut sustineatur noua guerra quocumque modo sit nos tenebimur statim sine dilatione ipsum iuuare de quinquaginta mille florenis et tenebimur /<sup>30</sup> eidem dare durante ipsa guerra talia gagia qualia consueuimus dare gentibus nostris armorum pro sexcentis equitibus et ultra hoc tenebimur venire personaliter cum toto posse nostro ad iuuandum ipsum in dicta guerra quotiens cumque inde requiremur per ipsum uel per personam ab eo potesta-/<sup>31</sup> tem habentem siue simus intra regnum nostrum siue extra.

Item est conuentum quod idem rex habeat pro se et suis heredibus perpetuo quicquid acquisiuit in regno nostro Arragonie, uidelicet Saluaterra et terminali de Real, et modo simili nos habebimus quicquid acquisiuimus in regno suo Nauarre.

/<sup>32</sup> Item sumpto fine guerre Castelle iuuabimus et iuuare tenemur ipsum regem Nauarre contra regem Francie si cum eo guerram habebit in ea durante, in modum qui sequitur uidelicet quod diffidabimus ipsum regem Francie et eidem guerram facimus per mare et terram ut /<sup>33</sup> fortius fieri poterit sinc fictione, et iuuabimus dictum regem Nauarre de gagiis mille hominum armorum in tota estate et in yeme quingentorum.

Et pro securitate et obseruancia omnium predictorum et singulorum ex eis promissimus et iurauimus, promittimus et iuramus reuerentur supra Corpus /<sup>34</sup> Domini nostri Ihesu Christi in presentia nostrorum amborum consecratum per dilectum et fidelem capellanum nostrum Iohannem de Fontibus in missa celebrata per eum in capella castri nostri de Unicastro tenere ac comple- re omnia supradicta, et fecimus seu prestimus dicto regi pleytum et homenagium ad forum /<sup>35</sup> Yspanie et renuntiauimus ac renuntiamus omnibus dispensationibus habitis et habendis et dare promissimus dicto regi ac de presente offerimus et damus en gagium et hostagium ciuitatem lacque et villas de Castra de Sos et de Unicastro, de Exea et de terminis cum suis terminalibus et pertinentiis, /<sup>36</sup> ita et sub tali conditione quod si contigerit nos deficere in supradicta complendo uel aliquo ex eis intra terminum duorum mensium ex quo de complendo ea fuerimus requisiti et super eo negligentes erimus uel remissi dicte ciuitas uille et castra cum suis pertinentiis erunt et remanebunt in tali /<sup>37</sup> casu penes dictum regem pro sua propria hereditate et eas de presenti tradi uolumus et pro traditis et liberatis haberi disponimus et decreuimus et earum custodiam et possessionem realiter et de facto tradere seu tradi facere promissimus atque promittimus in manu nobili et dilecti consiliarii /<sup>38</sup> nostri Raymundi Alemani de Ceruillione, militis gubernatoris comitatum Rossilionis et Ceritanie, qui ea tenebit et custodiet ad tradendum et deliberandum ipsa dicto regi qui illis gaudeat tamquam de re sua propria in casu quo nos essemus in culpa faciendi et complendi superius enerrata.

/<sup>39</sup> Et pro hiis faciendis et complendis fecit seu prestitis dictus Raymundus Alemani ipsi regi Nauarre iuramentum, pleytum et homenagium nobis uolentibus et consencientibus qui ipsum desnaturauimus prout in tali casu est fieri consuetum, et specialiter ubi matrimonium dicti ducis Gerunde et /<sup>40</sup> infantisse Iohanne non ueniret ad effectum culpa nostri uel quod idem dux nollet cum ea contrahere, promissimus et uolumus quod dicte ciuitas, uille et castra remanerant ipsi regi per propriam hereditatem prout superius est expressum, et pro promissis per nos fien-

dis seu ad imple-/<sup>41</sup> dis ut superius dictum est, nos, dictus rex Arragonie, ea promissimus ac promittimus et iuramus facere obseruare et adimplere ad hoc obligamus nos et successores nostros, regna et terras et alia quecumque bona mobilia et immobilia presenciam et futura, et ad maiorem secu-/<sup>42</sup> ritatem premissorum nobilis et dilectus consanguineus noster Alfonsus, comes Ripacurcie et Denie, et Bernardus de Capraria, milites consilii nostri de voluntate et consensu nostro ac in nostri presenciam promiserunt et iurauerunt supra Corpus Sacratum Domini nostri Ihesu Christi tenere /<sup>43</sup> et facere teneri et compleri toto eorum posse omnia supradicta et nichilominus dictus Bernardus de Capraria nobis volentibus et mandantibus promisit se esse bonum et legalem amicum dicti regis Nauarre et fecit se vassallum suum et hominem ligium contra omnem hominem exceptis nobis /<sup>44</sup> et dicto nostro primogenito. Et renuntiauerunt dicti comes et Bernardus omnibus dispensationibus habitis et habendis. Et in casu quod nos deficerimus in faciendo et complendo hoc quod superius est tractatum ipsi ambo in isto casu erunt pro parte dicti regis Nauarre et contra nos et quemcumque /<sup>45</sup> alium.

Et nos ista de causa quittauiimus ipsos de presenti a fide et iuramento quibus nobis tenentur et fecerunt inde ipsi regi pleytum et homagium secundum forum Yspanie, nosque ipsos desnaturauiimus prout debet fieri tali casu.

Et versavice nos, dictus rex Nauarre, tenemur /<sup>46</sup> et promittimus nos teneri facere hoc quod sequitur videlicet guerram, simul cum dicto rege Arragonie contra dictum regem Castelle et filios suos et inferre eis omnia dampna que poterimus et omnibus viis et modis quibus fieri poterit et specialiter eis viis et modis quibus nobis /<sup>47</sup> ambobus videbitur faciendum, et hoc de persona nostra et de regno nostro et toto posse nostro. Et simili forma et modo quibus dictus rex Arragonie iuravit, nos promissimus et iurauimus reuerenter supra idem Corpus Sacratum Domini Nostri Ihesu Christi facere et complere totum /<sup>48</sup> id quod facturi sumus et complecturi secundum promissa et fecimus et prestauiimus inde ipsi regi pleytum et homagium secundum forum Yspanie eo modo quo ipse nobis ipsum pleytum et homagium prestitit et renuntiauiimus et renuntiamus omnibus dispensationibus habitis et habendis, /<sup>49</sup> et dedimus ac pro datis et traditis haberi voluimus et volumus ac decreuimus in gagio et ostagio et eorum custodiam et possessionem realiter et de facto tradere seu tradi facere promissimus atque promittimus in manu nobili viri Arnaldi, domini de Luxa, militis consilii ac cambela-/<sup>50</sup> rii nostri castra et villas sequentes videlicet Sangossam veterem et nouam, Galipensam, Sanctum Martinum d'Uxue, Ayuar, Cassadam, Lapeyna et Petiellas, pro securitate omnium predictorum complendorum que si quidem castra et villas tenebit et custodiet dictus dominus de Luxa. /<sup>51</sup> Et in casu quod nos deficerimus in faciendo et complendo ea ad que tenemur secundum superius enarrata intra duos menses ex quo inde fuerimus requisiti, predictus dominus de Luxa dabit et tradit dicto regi Arragonie dicta castra et loca tamquam ipsi regi acquisita defectu nostro in /<sup>52</sup> non complendo id ad quod tenemur ut superius est expressum pro quibus complendis faciet seu prestabit promittimus facere fieri seu prestari per dictum dominum de Luxa prefato regi Arragonie seu procuratori suo, iuramentum, pleytum et homagium ad forum Yspanie et in isto casu /<sup>53</sup> nos desnaturauiimus ipsum et nunc pro tunc ipsum desnaturauiimus prout casu simili est fiendum.

Et uolumus nos, dicti ambo reges, quod securitates et obligationes militum qui tenebunt rahenas predictas fient equaliter de uno ad alium paritate seruata.

Item voluimus et concordauimus, vo-/<sup>54</sup> lumus et concordamus nos, dicti reges, quod finitis guerris Castelle et Francie, castra et ville per nos vicissim date in hostagium prout supradictum est, restituantur et deliberentur illis nostrum qui ea tradiderint ita quod reducantur ad manum

nostram prout erant antea intelligendum tamen /<sup>55</sup> est in omnem euentum quod si deficeretur in complendo predicta debeant remanere in manu et posse alterius nostrum qui predicta compleuerit seu complere voluerit et per quem non steterit quominus omni modo complerentur.

Item volumus et intelligimus quod omnia et singula supradicta /<sup>56</sup> fiant bona fide et ad bonum sensum et intellectum et absque malo ingenio siue dolo, ulterius promisimus et promittimus nos, dicti reges, sub virtute iurament, pleyti et homagii predictorum quod predicta omnia tenebimus sub secreto et modo simili promiserunt dicti comes Denie et Bernar-/<sup>57</sup> dus de Capraria et quod nemini reuellentur, sine omni consensu nostrum amborum promittimus etiam sub virtute qua supra quod non faciemus aut iniemus pacem nec treugam cum nostris aduersariis alter nostrum sine altero et absque communi consensu, et confestim cum huius-/<sup>58</sup> modi ligantie seu confederationes fuerint publicate tunc faciemus quod iurabuntur solemniter per bonas villas et nobiles terre nostre, illis melioribus modis et formis quibus fieri poterit ad stabilitatem corroboracionem et obseruantiam omnium premissorum dolo et fraude cessantibus qui-/<sup>59</sup> buscumque. Predicta si quidem omnia et singula prout melius superius distinguntur et etiam prout sincerius et clarius ac sanius possunt et debent intelligi ad bonum sensum utriusque partis et validationem et corroboracionem premissorum que per nos et alterum nostrum alteri ad inuicem promittuntur /<sup>60</sup> et conceduntur et alter alteri facere tenemur, promisimus et conuenimus atque promittimus in bona fide nostra regia alter alteri et alter alteri vicissim tenere, complere, attendere et seruare omni caliditate, malitia et dolo sublatis pro quibus complendis seruandis et attenden-/<sup>61</sup> dis obligamus unus alteri ad inuicem et obligamus etiam omnia regna, terras et quecumque alia bona nostra mobilia et immobilia habita et habenda et specialiter obligamus nos camere apostolice et eius officialibus licet absentibus tamquam presentibus notariis subscriptis recipientibus /<sup>62</sup> stipulantibus et paciscentibus tanquam publicis et autenticis personis hoc a nobis nomine dicte Camere apostolice et officialium eiusdem et omnium illorum quorum interest et interesse potest et poterit in futurum volentes nichilominus et consentientes quod dominus Papa seu officialis Camere ipsius /<sup>63</sup> ad solem ostensionem presentis scripture seu litterarum aut cartarum inde conficiendarum et per nos seu procuratores nostros sub obligatione dicte Camere in manu duorum cardinalium ponendarum in defectu alterius nostrum et ad requisicionem illius per quem non steterit quin premissa /<sup>64</sup> effectui deducantur seu deducta fuerint procedant et procedere valeant contra alterum nostrum premissis non obtemperantem seu ea non complementem eis modo et forma districtoribus quibus procedi consuevit et potest aduersus illos qui se obligant seu obligati sunt /<sup>65</sup> dicte Camere ad aliquid faciendum seu complendum et id recusant seu negligunt facere et complere.

Et de hiis et aliis inter nos gestis fiant ad ipsorum bonum sensum et intellectum substantia non mutata quotquot necessaria fuerint et inde requirentur /<sup>66</sup> fieri publica instrumenta nostris manibus subscribenda nostris que sigillis appendiciis roboranda et signis notarum subscriptorum signanda.

In testimonium quidem omnium premissorum nos, dicti reges presentibus, litteris subscriptionem manibus nostris propriis apposuimus ut liquet /<sup>67</sup> inferius eis que sigilla nostra apponit iussumus in pendenti.

Acta fuerunt hec in castro ville de Unicastro die XXV<sup>a</sup> mensis augusti, anno a Natiuitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo tertio, regni que nostri dicti regis Arragonie XXVIII.

## 1363, agosto 26, Uncastillo.

*Pactos entre Pedro IV de Aragón y Carlos II de Navarra para repartirse el reino de Castilla si llegaren a conquistarlo; convienen entre otras cosas que se adjudicaría a Navarra Burgos y toda la tierra que se llama Castilla, Soria, Agreda y el señorío de Vizcaya y las otras que antiguamente fueron del reino de Navarra, y al rey de Aragón los reinos de Toledo y Murcia; que si el conde de Trastámara se opusiese a esto, se ayudasen ambos reyes para obligarle; el rey de Aragón prometió al de Navarra que, si el rey de Castilla fuese muerto o hecho prisionero por el de Navarra, le daría Jaca con sus pertenencias, así de la montaña como de la canal, los castillos y villas de Sos y Uncastillo y las villas de Ejea y Tiermas, más doscientos mil florines; y que si el rey de Navarra ganaba el reino de Francia, cedería al primogénito de Aragón las senescalías de Carcasona y Bellicardi.*

(B) AGN. Comptos. Caj. 17, nº 35. Copia simple en perg., deteriorado en su margen derecho. 449 x 540 mm. Latín.

Extracta: ZURITA, Anales ..., fol. 324 v<sup>o</sup> y 325 r<sup>o</sup>.

Extracta: MORET, Anales ..., t. IV, págs. 96-97.

Extracta: YANGÜAS, Dicc. de antig., t. III; pág. 102.

Extracta: BRUTAILS, obra citada, págs. 88-89.

Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo ..., t. IV, nº 1408.

In Christi nomine. Nouerint vniuersi quod nos, Petrus Dei gratia rex Arragonensis, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillonis et Ceritane ex vna parte, et nos, /<sup>2</sup> Karolus eadem gratia rex Nauarre, comes Ebroicensis ex parte altera, attendentes quod cum inter nos sint et fuerunt tractata firmata et inita certa pacta confederationes et ligantie (± 2) /<sup>3</sup> homines u... et specialiter a nobis dicto rege Arragonie contra regem Francie et filios suos et a nobis dicto rege Nauarre contra regem Castelle et filios suos ut in aliis litteris nostris (± 1) /<sup>4</sup> contini quibus ulla mutationem nouationem seu derogationem fieri nolumus per hoc sed quod potius illa per hoc et hoc per illa roborentur et omni modo validantur nichilominus (± 1) /<sup>5</sup> primo voluimus et concordamus, volumus et concordamus ac etiam concessimus et concedimus nos, dictus rex Arragonie, dicto regi Nauarre, quod in acquisitione seu conquesta que (± 2) /<sup>6</sup> regem Castelle uel in regno suo habeat idem rex Nauarre, in speciali Burgos et totam terram qui appellatur Castella, Soriam, Agredam et terram de Viscaya, (± 2) /<sup>7</sup> terras que antiquitus fuerunt regni Nauarre, et in casu quo in ipsis terris quas ut premitatur dictus rex Nauarre habere debet, nos acquireremus aliquas villas (± 2) /<sup>8</sup> illas et illa restituemus et dimitemus eidem regi Nauarre plenarie et poteritur.

Nos quoque, dictus rex Nauarre, voluimus et consentimus, ac volumus et consentimus dicto rege (± 2) /<sup>9</sup> quod in ipsa acquisitione seu conquesta que fiet supradictum regem Castelle uel in regno suo habeat, idem rex Arragonie, in speciali regnum Murcie et regnum Toleti et (± 2) /<sup>10</sup> si nos acquireremus aliquas villas aut castra in ipsis terris quas ipse rex Arragonie ut hic exprinit debet habere illas et illa restituemus et dimitemus eidem rege (± 2) /<sup>11</sup> plenarie et poteritur et ubi comes Trestamare vellet venire aut facere aliquid in contrarium, nos dicti reges

Arragonie et Nauarre, iuuabimus nos adiuuam toto ( $\pm 1$ ) /<sup>12</sup> se nostro contra ipsum contem et ad hoc quantum in nobis erit faciemus quod dictus comes consentiet et si etiam obligabit.

Item intelligimus nos dictus rex Arragonie ac voluimus et volimus ( $\pm 1$ ) /<sup>13</sup> quod in casu quod dictus rex Nauarre tantum potitur quod per eum aut facto suo uel suorum dictus rex Castelle morte peritet terre, ville et castra que per nos, dictum regem Arragonie, ( $\pm 1$ ) /<sup>14</sup> delent tradi dicto regi Nauarre pro securitate et hostagio prout in aliis litteris, confederationes continentur remaneant penes ipsum tanquam sua propria pro hereditate sui et ( $\pm 1$ ) /<sup>15</sup> perpetuo successorum videlicet ciuitas lacque cum suis pertinenciis tam montanearum quam canalis lacque et castrum et vila de Sos, castrum et villa de Vnicastro, villa d'Exea et villa de [Tier-] /<sup>16</sup> mis cum suis terminalibus et ultra et cum toto hoc tenebimus dare et tradere eidem vna vice sumam ducentorum milium florenorum.

Item si contigit quod per dictum regem Nauarre ( $\pm 1$ ) /<sup>17</sup> suos aut facto suo dictus rex Castelle captus fuit, illum quod nobis dare et deliberare voluit pro faciendo inde nostras voluntates tali casu habebit similiter dictus rex Nauarre dictas /<sup>18</sup> ciuitatem, villas et castra ut sua propria et dicta ducenta milia florenorum ut superius dictum est.

Item si casus accidit quod similiter per nos dictos reges prefatus rex Castelle fuit captus /<sup>19</sup> videlicet quod nos dicti reges Arragonie et Nauarre essemus in expedire armorum in qua ipse rex Castelle caperetur continue nos erimus equales in huiusmodi ( $\pm 3$ ) /<sup>20</sup> stelle et in habendo seu habere delento equale commodum ex capitulatione predicta, et in tali casu non erant dicti regis Nauarre ciuitas, villas et castra predicta ( $\pm 3$ ) /<sup>21</sup> soluere dicta ducenda milia florenorum que supra proximum sibi dare promissimus tunc capitulationis dicti regis Castelle.

Postremo si casus euenerit quod nos, dictus rex Nauarre, acquireremus regnum /<sup>22</sup> Francie, dux Gerunde, dicti regis Arragonie primogenitus, habebit pro parte sua huiusmodi acquisitionis senescalias Carcassone et Bellicadri pro libero et franco alodio /<sup>23</sup> regaliis regnis predicta si quid omnia et singula prout melius superius ditinguntur et etiam prout sincerius et clarius ac sanius possunt et debent intelligi ad bonum sensum /<sup>24</sup> vtriusque partis validationem et corroborationem premissorum que per nos et alterum nostrorum alteri aduincem conceduntur promittimus et conuenimus in bona fide nostra regia /<sup>25</sup> alter alteri et alter alteri vicissimi in posse notariorum subscriptorum hoc a nobis pro omnibus illis quorum interest ac interesse potest et potitur in futurum legitime stipulatam pacistentam /<sup>26</sup> et recipientium et iuramus per Dominum Deum et eius Sancta quatuor Euangelia corporaliter a nobis tacta tenere, complere, attendere et seruare omni caliditate malicia et dolo /<sup>27</sup> sublatis pro quibus complendis seruandis et attendendis obligamus vnus alteri aduincem omnia bona nostra mobilia et immobilia habita et habenda volente quod de primissis /<sup>28</sup> fiant ad ipsorum bonum sensum et intellectum substantia non mutata quotquot neccesaria fuerint et inde requirentur fueri publica instrumenta manibus nostris subscribenda /<sup>29</sup> nostris quod sigillis appendiciis roboranda et signis notariorum subscriptorum signanda.

Es testimonium quidem omnium premissorum nos, dicti reges presentibus litteris subscriptionem manibus /<sup>30</sup> nostris propiis apposimus ut liquet inferius eisque sigilla nostra apponi iussimus in pendenti.

Quae sunt acta in castro ville de Vnicastro die XXVI<sup>a</sup> mensis augusti, /<sup>31</sup> anno a Natiuitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo tercio, regni nostri dicti regis Arragonie XXVIII.

**1363, agosto 26, Caparroso.**

*Carlos II ordena a García Miguel de Elcarte, tesorero del reino, que pague a Guillén Ramón de Lascuin, su chambelán, lo que se le debía en tesorería por los donos que le había concedido.*

(A) AGN. Comptos. Caj. 17, nº 36, l. Original en papel. Al dorso: sello de placa del rey, cubierto por papel. 301 x 116 mm. Francés.

Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo ..., t. IV, nº 1409.

Charles par la grace de Dieu roy de Nauarre et conte d'Eureux. A notre ame et feal tresorier don Garcie /<sup>2</sup> Miguel d'Elcart, salut. Nous vous auons autrefois mande que de certains arresages deuz a notre ame et feal chambellan monsire /<sup>3</sup> Guillem Raymon de Lescuin, a cause de la prouision que faite lui auons, vous le payssiez, et si comme nous auons entendu /<sup>4</sup> vous ne l'avez pas de tout paye et si auez notre dit mandement, si vous mandons que, ces letres veues, vous le payez sanz /<sup>5</sup> deffaut et sanz aucun delai. Et aussi voulons et vous mandons que, de ce qui oultre le dit mandement vous appera lui estre deu /<sup>6</sup> pour la dite cause, / vous le paieez le plus tost que vous pourrez.